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Desse representerte Instedalen Spelemannslag i bryllaupet i Frammarsvik i 1954:  1. Sigurd 

Bruflot, hardingfele. 2. Ingolv Fimland, trekkspell. 3. Jakob (Jakken)Slettemark, 

hardingfele. 4. Ingvar Bruflot, hardingfele. 5. Halvard Svoen, hardingfele. 6. Egil 

Eimhjellen, hardingfele. 7. Einar Eimhjellen, gitar.                   

8. Sigvard Ness, hardingfele. Asbjørn Sunde var ikkje med her. 

 
 

Det første biletet ? 
 

Dette er det første biletet vi kjenner til av Instedalen Spelemannslag   Utsnittet er  henta frå 

gruppebiletet i bryllaupet til Turid Frammarsvik og Leidulf Vonen, sommaren 1954, ved 

jonsoktider. Bryllaupet vart halde i Frammarsvik på heimegarden til brura. Dette var det første 

bryllaupet spelemannslaget var tinga til å spele i.  

  

 

 

 

 

 

 

Dette sogeskriftet om Naustedalen Spelemannslag 
er skrive av Arthur Søgnen, til 50-års jubileums-
festen for laget, den 17. januar 2004. Fotoene er 
samla og lagt inn i teksten av Einar Eimhjellen. 
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Instedalen Spelemannslag i bryllaup i Mallasvik i 1955. Frå v. Einar Eimhjellen, 

Jakob Slettemark, Arnljot Sørebø, Asbjørn Sunde, Sigvard Ness, Egil Eimhjellen, 

Halvard Svoen og Ingvar Bruflot. 

 

        NAUSTEDALEN SPELEMANNSLAG  
                    50 ÅR MED SPEL OG DANS 

 

I mellom- og etterkrigsåra måtte fela vike plassen for trekkspelet som 

folkeleg danse-spelinstrument i dei fleste grender og bygdelag. Til dansen 

p¬ òlokaletò var det etter kvart berre trekkspelet som var akseptert, og òfra 

alle holmer og fra alle skjær vi hører trekkspillets klangò, som det heiter i 

ein lystig slager frå 30-åra. Men i Naustedalen ï og då serleg i Inste-dalen ï 

var fela framleis det berande instrumentet i folkeleg musikkliv då krigen  

var over. Interessa for felespelet heldt seg oppe, og på 50-talet kunne 

Instedalen mønstre mange habile utøvarar på hardingfele.  Begge feleslaga 

hadde tidlegare vore brukte i dalen, men hardingfela hadde no teke over 

når det galdt dansespel. Der fanst trekkspelarar og, og desse opererte i god 

forståing ï og ofte i samspel ï med felespelarane. 

 

Instedalen Spelemannslag 
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Kåre Eimhjellen 

 

 

Oppstarting av laget 
 

Det var Kåre Eimhjellen som hausten 

1953 gjorde opptaket til å få 

spelemennene i Instedalen til å samle 

seg i eit lag. Kåre var på den tida 

formann i idrettslaget 

Tambarskjelvar, og hadde bruk for 

musikk til laget sin årlege lagsfest på 

Fosshalla i førstninga av januar. Kåre 

spela ikkje sjølv, men var glad i både 

musikk og dans, og var elles ein aktiv 

og samfunns-engasjert person på 

fleire område. Ideen hans fekk 

tilslutnad, det vart innkalla til øving 

og skipa lag, og laget fekk namnet 

Instedalen Spelemannslag.  Som 

musikalsk leiar var Asbjørn Sunde 

nærast sjølvskriven, som absolutt 

førande kraft i spelemanns-miljøet i   

var spel til underhaldning og dans  på 

nyttårsfesten til Tambarskjelvar 1954. 

Dei som deltok ved denne debut-

førestellinga var   Egil Eimhjellen, 

Ingvar Bruflot og Asbjørn Sunde, alle med hardingfele. Ingolf Fimland spela trekkspel, og 

tenåringen Einar Eimhjellen sytte for komp på gitar. Alle desse var heimehøyrande i Inste-

dalen. Noko seinare overtok Arnljot Sørebø  frå Midtredalen som trekkspelar.  

Sommaren 1954 spelte laget i sitt første bryllaup, for Turid Frammarsvik og Leidulf 

Vonen i Frammarsvik. Dei som var med var Egil Eimhjellen, Ingvar Bruflot, Sigurd Bruflot, 

Sigvard Ness, Halvard Svoen og Jakob (Jakken) Slettemark, på hardingfele. Ingolv Fimland 

spelte trekkspel og Einar Eimhjellen, gitar. 

Det nystifta ensemblet vart snøgt populært, og ved festen for Tambarskjelvar sitt 50-

årsjubileum i april 1955 hausta dei stor fagning. Sommaren etter vart det fleire bryllaups-

oppdrag, og bryllaup-speling vart hovudinntekta til laget. Hausten 1955 deltok laget i NRK si 

storsatsing for å finne underhaldnings-krefter ute i distrikta. NRK skipa til underhaldnings-

mønstringar i Sogndal, Førde og Stryn, med amatørtevlingspreg. I radioprogrammet frå Sogn 

og Fjordane som seinare vart sendt på riksnettet blei Instedalen Spelemannslag rangert som 

nr. 3. Laget var i fleire år fast innslag med speling til underhaldning og dans på Førde 

Skyttarlag sin årlege fest i Viking. Elles kan ein seie at den gamle bussgarasja til Firda Billag 

på Fimland var den faste arenaen til Spelemannslaget. Her var det tilskipingar 17. mai og 

jonsokafta  der laget alltid stod føre underhaldning og dansemusikk. 

Denne gjengen heldt saman i åra frametter, og dei musikerte til nytte og glede ved 

mange slags høve i bygda. Dei hadde sans for å tileigne seg slåttar og spelestil frå andre 

stader, og difor skaffa dei seg ein bandopptakar og tok opp musikk frå radio og øvde inn til 

eige bruk. S¬leis vart t.d. den svenske g¬ngl¬ten òGªrdebyl¬tenò mektig populÞr, og sameleis 

fleire av òleikjeneò til Oddvar Nyg¬rd.  Dei skaffa seg ogs¬ ein kontrabass til komp, og nokre 

av karane ï m.a. Egil Eimhjellen og Ingolf Fimland ï m¬tte lÞra seg nokre òtßkò og gjera 

teneste som bassistar. Laget heldt det gåande i år etter år, med noko vekslande aktivitet. 
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Naustedalen Spelemannslag i 1971. Framme frå v.  Marit Eimhjellen, Asbjørn Sunde, 

Moses Kalland, Egil Eimhjellen og Einar Eimhjellen. I midten frå v. Karl Solhaug, 

Halvard Svoen Ingolv Fimland, Sigvard Ness og Malvin Helgås. Bak frå v. Suneva 

Gamlestøl, Arnljot Sørebø, Jorill Gamlestøl og Marius Ness 

            
Lagsskipnaden var noko lausleg samansett. Laget var ikkje tilslutta nokon overordna 

organisasjon, og styre-funksjonane var stort sett overlatne til leiaren, og avgjerder vart teke 

når spelemennene var samla.   Innsatsevna varierte noko, og i siste helvta av 60-åra var laget 

nede i ein bylgjedal med heller liten aktivitet 

 

 

Naustedalen Spelemannslag 
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Spelemannsfest i Naustdal. Naustedalen Spelemannslag med nybyrjar- og trekkspelkurset som medspelarar. 

Dette var dei åra tidleg på 70-talet d¬ veggane òbulaò ut i aulaen p¬ Naustdal barne- og ungdomsskule. 

Ny giv 
Hausten 1968 kom Einar Eimhjellen attende til heimbygda etter omlag 10 års fråver, 

og han gjekk straks inn for å få nytt liv i spelemannslaget.  Gitaren hadde han overlate til kona 

Marit ï som straks vart med i laget -, og sjølv spela han hardingfele. På hans initiativ vart 

laget i desember 1968 omskipa og utvida til å omfatte eit større geografisk område.  Laget 

fekk namnet Naustedalen Spelemannslag, det vart valt styre og vedteke lover, og laget vart 

meldt inn i Landslaget for Spelemenn.  Det vart innført faste øvingskveldar, vanlegvis i 

Fimland skule. Den gamle stammen frå Instedalen var trufast med, og nye krefter kom til. 

Marius Ness stilte opp med pianospelet sitt, og noko seinare vart det storinnrykk av jenter.  

Attåt Marit Eimhjellen som var der frå før kom Inger Eimhjellen med harpeleik, og ho fekk 

også med seg Gunnar Angedal på kontrabass. Året etter kom tre blad Gamlestøl, systrene 

Sunneva, Randi og Jorild, som spela bass, harpeleik og trekkspel. Åsedølen Malvin Helgås 

hadde ei tid vore einaste òikkjeinstedßlò i felegruppa, men no fekk han selskap av senior-

karane Moses Kalland og Karl Solhaug frå Midtredalen. 

Asbjørn Sunde ville gjerne sleppa å vera musikalsk leiar i det restaurerte laget. Einar 

Eimhjellen  overtok d¬ òtaktstokkenò, medan Asbjßrn heldt fram som lagspelar. Repertoaret 

på denne tida var for det meste gamaldans frå Nordfjord, Møre og Romsdal, og Gudbrands-

dalen. Av 9 slåttar som dei øvde på vinteren 1969 var berre ein frå Naustdal, og det var 

òGrßnengvalsenò, komponert av Asbjßrn Sunde. Lovene som laget nyleg hadde vedteke 

varslar ei kursendring i repertoarpolitikken. Form¬lsparagrafen lyder slik: òLaget har som 

hovedføremål å take vare på og verne om den gamle slåttemusikken, og då serleg slåttar som 

er frå, eller har vore mykje nytta i distriktet her i gamal tid.ò 

 

Lokal musikk  
Denne formuleringa tilseier at hovedvekta framleis ville bli lagt på gamaldansen, men 

no med meir lokalt tilsnitt. Dei òklassiskeò folkemusikk- og danseformene, springar, halling, 

gangar og rull har aldri fått skikkeleg fotfeste i grendene våre. 

Den første eldprøva under Einar si leiing vart spelemannsfesten  på Fosshalla i  april 

1969.  Og dermed var laget etablert som ein institusjon i bygda. Lagsboka viser at 

etterspurnaden var stor, både til under-haldning og dansespel.  Dei fekk ikkje vera kresne når 

det galdt arena. På Fimland var det 17.mai-fest òi garasjaò, og  ved Sunnfjord ungdomslag si 

sumarstemne i Florø1969 spela dei til dans i sanitetshuset, der det var dårleg med plass både 

for dansarar og spelemenn. Seinare på året spela laget til dans både i Viking og låvedans på 

Mo. Ved utgangen av 1969 hadde laget 15 aktive medlemer. Aktiviteten i dette første 

arbeidsåret hadde gitt god inn-tening, og laget såg seg i stand til å kjøpe eit enkelt 

høgtalaranlegg, og attpåtil yte tilskot  til nokre lagslemer som hadde kjøpt nye instrument. 
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Søstrene Jorill og Randi Gamlestøl sjarmerte Rolf Mykle-bust, som sende både intervju og musikk med dei to i eit 

radioprogram etter spelemannsfesten i Naustdal. 

Året 1970 var berre tre dagar gamalt då laget spela til dans på  idrettsfesten i 

Fosshalla. Sidan kom i tur og orden dansespel for BUL i Florø og  Naustdal bondelag på 

ungdoms-skulen. I fyrstninga av mai skipa laget til stor spelemannsfest på Naustdal ung-

domsskule med dansen på Fosshalla. To gjestelag var til stades, Indre Sunnfjord og Dals-

fjorden. Frammøtet var upåklageleg, det vart selt heile 400 billettar. Rolf Myklebust frå NRK 

gjorde opptak, og noko av desse vart sendt seinare i året. Ved denne festen fekk laget også 

markert 70- årsdagen til laget sin nestor Asbjørn Sunde. 

 

Spelemannsantrekk 
Eit lag som er så i vinden må sjølvsagt ha antrekket i orden, og  til Sunnfjord 

ungdomslag si stemne i Førde stilte dei opp i nye spelemannsvestar.  Så fylgde bryllaupsspel, 

og tur til Vonastranda m.m. Mot slutten av året var dei viktigaste oppdraga desse: Vårbod sin 

gamal-dans i Fosshalla, Tambarskjelvar sitt årsmøte med dans i Fosshalla, og  juletrefest i 

Horstad.  Laget har no 18 aktive medlemer.  I dette året har Einar Eimhjellen starta opp med  

innsamling av gamle slåttar frå eller mykje brukte i Naustdal. 

Aktiviteten heldt fram i 1971. Med tanke på rekrutteringa vart det sett i gang kurs i felespel 

med Einar og Asbjørn som instruktørar, og nybyrjarkurset samla heile 18 deltakarar.  Til 

avslutning vart det halde eit todelt vekekurs i Horstad skule ï for nybyrjarane og for dei 

vidarekomne -  med Sigbjørn Bernhoft Osa som instruktør.  Denne intense speleveka vart 

avslutta med ein vellukka spelemannsfest på ungdomsskulen. Publikumsinteressa var stor på 

denne tida. Osa som trekkplaster gjorde vel også sitt, og  det vart selt omkring 500 billettar. 

Festen heldt fram med dans på Fosshalla, truleg med litt færre deltakarar.   

 

 På kappleik for første gang              
Landskappleiken vart halden i Sogndal dette året, og no stilte laget for fyrste gong opp 
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i tevling, i den nyoppretta klassa for lagspel. Kor høgt spelet vart verdsett av domarane får 

vi ikkje vita, for då laget stilte opp med både trekkspel og komp attåt felene vart det ikkje gitt 

poeng eller plassering. Laget protesterte til inga nytte. Men, laget fekk likevel eit plaster på 

såret, for då NRK, med Rolf Myklebust som programleiar, seinare på året laga eit radio-

program med høgdepunkta frå folkemusikkfroten i 1971, drog han fram Naustedalen Spel-

emannslag òmed sitt smittande og fengande spel p¬ Landskappleikenò, og  sende opptaket av  

ein av melodiane til laget.  

Eit aktivt år med i alt 18 til- skipingar eller speleoppdrag vart avslutta med folke-

dansfest på Vassenden i desember.  Ved utgangen av året  hadde laget  19 aktive utøvarar, 

med samansettinga 13 feler, 3 trekk-spel,1 gitar og 1 kontrabass. 

 

Året 1972 vart prega av mykje utfart, men laget forsømde likevel ikkje oppgåvene på 

heimebane. Tidleg på året var det stor spelemannsfest i Fosshalla, med Stranda spelemannslag 

som gjester. Rolf Myklebust var til stades og gjorde opptak for NRK. Høgdepunktet dette året 

må likevel seiast å vera landskappleiken på Gol.  No deltok laget på reglementær måte i 

lagspel, men med berre to hardingfelelag vart ikkje lagtevlinga serleg spanande. Gildare var 

det at laget var invitert av NRK til å delta i eit TV-program på jonsokafta, i samband med 

lands-kappleiken. Arenaen var ein danseflake nede ved elva i Gol, og programleiarar var 

Hallgrim Berg frå Ål og NRK-medarbeidar Lise Foss. Naustedalen hadde gleda av å 

representere Vestlandet. (Som ein kurøsitet kan nemnast at nedskrivaren av dette referatet 

også var med i dette programmet, men då som medlem av Ål spel- og dansarlag.) 

Godt dansespel 

Under denne kappleiken vart Naustedalen verkeleg lagt merke til for dansespelet sitt. 

Det vart dansa i den store gymnastikksalen i samfunnshuset, og serleg ein kveld var det 

skikkeleg moro. Då hadde laget først spela ei ykt inne, og i det fine veret heldt dei fram med 

spelinga på den asfalterte plassen utanfor. Det samla seg ei mengd med folk, og det vart dansa 

over heile plassen. Medan dette sto på var det faktisk ganske romsleg på dansegolvet inne. 

Som nemnt var det mykje utfart, og merittlista viser m.a. tilskiping/medverknad på stadene 

Skei, Movika, Førde, Florø, Stranda (gjenvisitt) og Svelgen, til saman 15 oppdrag.Talet på 

aktive medlemer er framleis 19, men i kjølvatnet av kurset i fjor er det i sving ei nybyrjar-

gruppe med 5 deltakarar. Det påfylgjande året 1973 vart noko rolegare. Laget deltok i lagspel 

på fylkeskappleiken i Hermannsverk og vestlandskappleiken i Førde, og hadde 15 tilskipingar 

/oppdrag i nærmiljøet. Einar Bakkane fall uventa bort i september, berre 66 år gamal. Han 

hadde dei siste åra vore medlem i laget. Hans bortgang var eit stort tap for laget og for 

distriktet. Han sat inne med mykje originalt slåttestoff. Mykje av dette gjekk tapt, men 

heldigvis hadde han spela inn ein del slåttar på band, og desse vart såleis berga for ettertida. 

Laget har no fleire slåttar etter Bakkane på repertoaret sitt, som no i hovudsak er henta frå 

heimedistriktet. Laget har omlag like mange utøvarar som året før. 

 

Laget blir 20 år 
Så var det jubileumsår igjen i 1974. Laget runda no 20 år, og dette vart markert med 

ein storstila spelemannsfest i februar med fire gjestelag: Indre Sunnfjord Spelemannslag, 

Hyen Spelemannslag, Sogn Spelemannslag og Florø trekkspelklubb. Formannen i Landslaget 

for spelemenn, Richard Hilde, var til stades og i helsingtala si framheldt han Naustedalen sin 

innsats for lokalt tradisjonsstoff som eit føredøme for andre. Som vanleg var programdelen i 

ungdomsskulen og dansen på Fosshalla, og det var fullt hus begge stader. 
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Trekkspelkurs med Holger Hjortland t.v.som lærar. 

Eit par månader seinare braka det laust igjen, og no med fylkeskappleik. Tidlegare 

var det ungdomslaga som arrangerte fylkeskappleikane, men no hadde spelemannslaga vakse 

seg så sterke at dei sjølve kunne ta på seg tilskipingane. Først ute var Sogn spelemannslag i 

fjor, og no var det altså Naustedalen sin tur. Kappleiken vart vellukka med rekordstor 

deltaking. Tilskiparlaget gjorde det godt i lagspeltevlinga, og fleire av lagslemene hadde fine 

plas-seringar i spel og dans. Etter dette krafttaket pusta laget ut med m.a. deltaking ved 

Raudekors-veka i Gol og i Florø. 

 

 

Midsumars bar det avgarde til landskappleiken på Oppdal.  Lagspel for hardingfele var 

enno ikkje kome i vinden, og det var berre to lag som deltok. Naustedalen vart rangert som 

nummer to, eit fattig poeng etter vinnarlaget Ål spel-og dansarlag. 

På heimebane var det ein veldig aktivitet. Laget deltok ved i alt 29 til-skipingar, 

kappleikane medrekna. Attåt fekk dei tid til å halda ei rekkje med kurs:  Trekkspelkurs med 

Holger Hjortland, felekurs for vidarekomne med Ragnvald Lunde og to nybyrjarkurs med 

lokal instruksjon. ò Laget sitt mest aktive ¬r hittilò, heiter det i b¬de ¬rsmeldinga og i 

avisreferat. Ved  årsskiftet har laget 17 registrerte musikarar, som er ein liten nedgang frå året 

før, trass i at nokre nye har kome til etter kursa to år tidlegare. 

Aktiviteten i 1975 starta med òden ¬rvisse turen til Skeiò i januar, og i mars fylgde den 

ikkje mindre årvisse spelemannsfesten. Atter var det fullt hus i gymnastikksalen. Til opning  

imponerte Einar med å stille opp eit Naustdalslag med 40 deltakarar i samspel, samansett av 

spelemannslaget, to aspirantgrupper og den nystifta trekkspelklubben. Attåt dei  

lokale kreftene var det prominente gjester til stades: Johannes Møllerup frå Fana som spela på 

sag, Hornindal spelemannslag med m.a. Ragnvald Lunde og songaren Elling Seljeset, og 

Indre Sunnfjord spelemannslag, for dette høvet utan Sigmund Eikås. 

 


